
ROMÂNIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ã R Â R E A  nr. 325
din 25 noiembrie 2003

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al
Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2003

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în expunerea de motive
nr.25043/24.11.2003;
-Hotărârea Guvernului nr.1336/18 noiembrie 2003 privind alocarea unei sume din fondul de
rezervã bugetarã aflat la dispozitia Guvernului pe anul 2003, pentru judetul Arad;
-adresa nr.4147/25.11.2003 din partea Consiliului Judetean Arad;
-adresa nr.44/24.11.2003, înregistratã la Primãria Municipiului Arad cu
nr.25036/24.11.2003 din partea Ligii Judetene a Pensionarilor Arad;
-adresa nr.24985/24.11.2003 din partea CS Box Club Arad;
-referatul nr.25063/24.11.2003 al Directiei Generale Comunicare, Control şi Integrare
Europeanã;
-raportul Directiei Generale Economice nr.25043/24.11.2003;
-manifestãrile prilejuite de aniversarea a 85 de ani de la Marea Unire;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.320/20 noiembrie 2003 privind
adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad
pentru anul 2003;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.323/20 noiembrie 2003 privind
adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli la institutiile de culturã de interes local;
-Legea bugetului de stat pe anul 2003;
-Legea 189/1998 privind finanţele publice locale;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea 215/2001, a administraţiei
publice locale;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se suplimenteazã cu 780 milioane lei « Sumele defalcate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale » în vederea organizãrii manifestãrilor prilejuite de aniversarea a
85 de ani de la Marea Unire.

Art.2  Se alocã la capitolul 72 « Alte actiuni » suma de 370 milioane lei pentru desfãşurarea
acţiunilor menite sã cinsteascã şi sã omagieze Ziua de 1 Decembrie  1918 – Ziua Marii Uniri.

Art.3 Se suplimenteazã cu suma de 360 milioane lei fondurile alocate cu titlu de subventii
Casei de Culturã a Municipiului Arad pentru realizarea materialului publicitar şi desfãşurarea
activitãţilor cultural – artistice dedicate zilei de 1 Decembrie.

Art.4 Se suplimenteazã cu suma de 50 milioane lei fondurile alocate cu titlu de subvenţii
Filarmonicii de Stat Arad pentru organizarea Concertului festiv dedicat aniversãrii Marii Uniri.

Art.5 Se alocã suma de 15 milioane lei cu titlu de transferuri la capitolul 59 « Culturã, religie
şi actiuni privind activitatea sportivã şi de tineret », subcapitol « Activitatea sportivã », pentru
participarea echipei de box a clubului sportiv Box Club Arad la Campionatul National de
Seniori, program sportiv de utilitate publicã.

Cu suma de 15 milioane lei se diminueazã prevederile bugetare de la capitolul 72 « Alte
actiuni », actiunea « Strângeri de mâini».

Art.6 Se mandateazã Primarul Municipiului Arad sã încheie contractul de finantare cu clubul
Box Club Arad.

Art.7 Se abiliteazã Primarul Municipiului Arad sã introducã modificãrile corespunzãtoare în
volumul şi structura bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului



Arad pentru anul 2003, bugetului de venituri şi cheltuieli al Casei de Culturã a Municipiului
Arad pentru anul 2003 şi în bugetul de venituri şi cheltuieli al Filarmonicii de Stat Arad.

Art.8 Prezenta hotãrâre se va duce la îndeplinire de cãtre Primãria Municipiului Arad, Casa de
Culturã a Municipiului Arad şi de cãtre Filarmonica de Stat Arad.

Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta tuturor celor interesaţi.

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul


